
Délibération n"2023.08.29.25

w
CIERMONTAIS

République Française

Département de l'Hérault - Arrondissement de Lodève

Extrait du registre des délibérations

Gommunauté de communes du Clermontais

Date de la convocation Mercredi 23 Août 2023 Séance du Mardi 29 Août 2023

Président de séance M. Claude REVEL

Secrétaire de séance Mme lsabelle SILHOL
L'An Deux Mille Vingt-trois, le vingt-neuf Août à 18 heures, le

Conseil communautaire, dûment convoqué, s'est réuni en

session ordinaire, au Centre Aquatique du Clermontais à

Clermont L'Hérault, sous la présidence de Monsieur le

Président, Claude REVEL.

:35

Présents : 31 Pour: 35

Absents : 10 Contre : 0

Représentés : 4 Abstention : 0

Rapporteur Joseph RODRIGUEZ Vice-Président en charge de l'Eau et de la Gemapi

Etaient présents : Olivier BERNARDI (Aspiran), Marina BOURREL (Brignac), Myriam GAIRAUD (Cabrières), Claude REVEL
(Canet), Jean FRADIN (Canet), Christiane FULCRAND (Canet), Reine GRENOVILLE (Canet), Jean-Claude LACROIX
(Ceyras), lsabelle LE GOFF (Clermont I'Hérault), Jean-Marie SABATIER (Clermont l'Hérault), Véronique DELORME (Clermont
I'Hérault), Georges ELNECAVE (Clermont I'Hérault), Jean-Luc BARRAL (Clermont I'Hérault), Marie PASSIEUX (Clermont
I'Hérault), Olivier BRUN (Fontès), Marc CARAYON (Lacoste), Sébastien VAISSADE (Liausson), Jean-Philippe OLLIER
(Lieuran-Cabrières), Sophie COSTEAU (Mérifons), Patrick JAURES (Mourèze), Francis BARDEAU (Nébian), Sylvie VERY-
MALMON (Nébian), Bernard COSTE (Octon), Claude VALERO (Paulhan), Christine RICARD (Paulhan), Sophie ROYON
(Paulhan), Bertrand ALEIX (Paulhan), Aleksandra DJUROVIC (Paulhan), lsabelle SILH0L (Péret), Joseph RODRIGUEZ (Saint
Félix de Lodez), Christian RIGAUD (Usclas d'Hérault).

Absents représentés : Françoise REVERTE (Aspiran) représentée par Olivier BERNARDI (Aspiran), Jean-François FAUSTIN
(Clermont I'Hérault) représenté par Véronique DELORME (Clermont I'Hérault), Michelle GUIBAL (Clermont I'Hérault)
représentée par Jean-Marie SABATIER (Clermont I'Hérault), Grégory GUERIN (Paulhan) représenté par Claude VALERO
(Paulhan).

Absent(e)s :Arnaud MOULS (Canet), Daria PICARD (Ceyras), Gérard BESSIERE (Clermont I'Hérault), Elisabeth BLANQUET
(Clermont I'Hérault), Franck RUGANI (Clermont l'Hérault), Salvador RUIZ (Clermont l'Hérault), Claudine SOULAIRAC
(Clermont l'Hérault), Jean-Claude CLOZIER (Salasc), Gérald VALENTINI (Valmascle), Laurent ALBERT (Villeneuvette).

Approbation de la charte départementale < Économisons I'eau, ma commune s'engage !

Vu le Code général des collectivités territoriales,

Considérant que le mardi 18 juillet 2023, à Villeveyrac, Hugues MOUTOUH, Préfet de l'Hérault, Kléber

MESQUIDA, Président du Conseil Départemental de l'Hérault, et Frédéric ROIG, Président de

I'Association des Maires de France et des présidents d'intercommunalité dans l'Hérault (AMF 34), ont

signé la charte d'engagement départementale < Économisons I'eau, ma commune s'engage ! ).

Cette charte, ou ( plan d'action d'urgence et de responsabilité face à la sécheresse ), a pour objectif
général de permettre de limiter toute tension sur la ressource en eau dans ses divers usages dans

I'Hérault. Dans le contexte actuel de sécheresse, il est en effet indispensable d'accentuer les économies

d'eau par un effort collectif de I'ensemble des usagers (particuliers, professionnels, entreprises,

collectivités).

Monsieur le Président certifie sous sa responsabilité le caractère exécutoire de cet acte et informe que le présent acte peut faire l'objet d'un recours gracieux
dans un délai de deux mois, adressé au Président ou d'un recours contentieux devant le tribunal administratif de Montpellier dans un délai de deux mois à
compter de sa publication ou notilication. : le Tribunal peut être saisi par I'application informatique < Télérecours citoyens > accessible par le site intemet
www.telerecours.fr

Publié le 01/09/2023



Accusé de réception en préfecture
034-243400355-2023083 1 -23-08-29-25-DE
Date de télétransmission : 01 1O912023
Date de réception préfecture :0110912023 Délibération n'2023.08.29.25

Le département de l'Hérault connaît actuellement un épisode de sécheresse très précoce, dans la

continuité de la saison estivale 2022,laisantcraindre des tensions sur la ressource en eau qui pourraient

être particulièrement sévères au cours de l'été,

Dans ce contexte, et afln de limiter au possible les ruptures de I'alimentation en eau potable des

populations, il est indispensable d'accentuer les économies d'eau par un effort collectif de I'ensemble des

usagers.

Le Préfet, le Président de l'association des maires et des présidents des intercommunalités de I'Hérault

et le Président du Conseil Départemental, au vu des enjeux et de I'urgence de la situation, s'associent au

moyen de la présente charte pour porter un effort collectif, à travers 13 engagements.

Les intercommunalités sont invitées à adhérer à la présente charte par délibération du Conseil

communautaire.

Monsieur le Président soumet ce point au vote.

Le Conseil communautaire ouï I'exposé de Monsieur RODRIGUEZ et après en avoir délibéré,

A L'UNANIMITE,

- APPROUVE la Charte d'engagement départementale qui se traduit par le plan d'action d'urgence

et de responsabilité face à la sécheresse annexé à la présente délibération,

- ENGAGE à transmettre avant le 15 Septembre2023 une synthèse des actions mises en place en

application des engagements de la Charte auprès de I'association des Maires de France de

I'Hérault,

- AUTORISE Monsieur le Président à signer Ia Charte d'engagement départementale et tous

documents et pièces y afférents, nécessaires à I'exécution de la présente délibération.

Pour extrait conforme,

La secrétaire de séance,

lsabelle SILHOL

Le Président de la Communauté
de communes du Clermontais,

Claude REVEL

Monsieur le Président certifie sous sa responsabilité le caractère exécutoire de cet acte et informe que le présent acte peut faire l'objet d'un recours gracieux

dans un délai de deux mois, adressé au Président ou d'un recours contentieux devant le tribunal administratif de Monpellier dans un délai de deux mois à

compter de sa publication ou notification. : le Tribunal peut être saisi par I'application informalique n Télérecours citoyens > accessible par le site internet

www.telerecours.fr



1

Plan d’action d’urgence et de responsabilité face à la sécheresse

Charte d’engagement départementale

Le département de l’Hérault connaît actuellement un épisode de sécheresse très précoce, dans la 
continuité de la saison estivale 2022, faisant craindre des tensions sur la ressource en eau qui pourraient 
être particulièrement sévères au cours de l’été.
Dans ce contexte, et afin de limiter au possible les ruptures de l’alimentation en eau potable des populations, 
il est indispensable d’accentuer les économies d’eau par un effort collectif de l’ensemble des usagers.

Le préfet, le président de l’association des maires et des présidents des inter-communalités de l’Hérault 
et le président du conseil départemental, au vu des enjeux et de l’urgence de la situation, s’associent au 
moyen de la présente charte pour porter un effort collectif, à travers 13 engagements.

Les communes et inter-communalités sont invitées à adhérer à la présente charte par délibération du 
conseil municipal ou du conseil communautaire.

Les collectivités signataires s’engagent à :

Signaler aux services de l’État, au conseil départemental, à l’AMF34, en lien avec la collectivité 
ou le syndicat gestionnaire de l’eau, toute difficulté éventuelle concernant la disponibilité de 
la ressource, ainsi que les solutions mises en œuvre ou envisagées notamment pour préparer la 
continuité de l’alimentation en eau potable (substitution, portage d’eau, restrictions d’usage 
complémentaires par arrêté municipal...).1

2 Concevoir et déployer dans les meilleurs délais un plan d’économies maximales sur l’ensemble 
des équipements et bâtiments communaux ou intercommunaux, par exemple sur la gestion 
des piscines municipales, des bâtiments communaux, des centres de loisirs et des espaces verts 
tout en respectant, le cas échéant, les mesures de restriction.

3 Travailler en concertation avec la population, les acteurs économiques, associatifs ou sportifs 
pour rechercher des économies d’eau supplémentaires et les mettre en œuvre dans le cadre 
d’un engagement volontaire.

4 Conduire et relayer des opérations d’information à destination de la population et des touristes 
sur les restrictions applicables et sur les gestes d’économie (affichage municipal, flyers, réunions 
publiques, réseaux sociaux communaux, bulletins d’information communaux, etc.).

5 S’assurer de la mise en œuvre par les différents usagers, notamment les particuliers des 
restrictions prévues par les arrêtés préfectoraux et si nécessaire, en cas de non-respect, exercer 
le pouvoir de police du maire selon les moyens techniques et humains de la commune, ou en 
faisant appel à la gendarmerie.



2

6 Si la situation locale le justifie, imposer par arrêté municipal un renforcement des mesures 
de restriction temporaires des usages de l’eau prises par le préfet et informer dans les 
meilleurs délais l’AMF34, les services de l’État et le conseil départemental.

7 Afficher à la mairie et dans les principaux espaces publics le logo « Ma commune s’engage. 
Économisons l’eau ! ».

8 Désigner un élu référent « eau » au sein de la commune et l’identifier auprès de l’AMF34.

9 Faire remonter à l’association des maires de France de l’Hérault l’ensemble des informations 
utiles relatives aux tensions sur la ressource pour que l’association s’en fasse le relais vers 
les services de l’État concernés et le conseil départemental, notamment dans le cadre du 
comité ressource en eau de l’Hérault.

10 Transmettre avant le 15/09 de l’année en cours une synthèse des actions mises en place 
en application de ces engagements (communication, économies d’eau, contrôles et suites 
données…) à l’association des maires de France de l’Hérault, qui relayera l’information aux 
services de l’État concernés et dressera un bilan à l’issue de la période estivale.

Plan d’action d’urgence et de responsabilité face à la sécheresse

Charte d’engagement départementale

Les services de l’État s’engagent à :

11 Mettre à disposition des collectivités les informations utiles sur les mesures de restrictions 
en vigueur, et à répondre dans les meilleurs délais aux questions spécifiques qui leur sont 
adressées.



3

Annexe 1 : Contact des services

Les services de l’État visés dans la présente charte sont :
• la DDTM34 : ddtm-mise@herault.gouv.fr
• l’ARS : ars-oc-dd34-sante-environnement@ars.sante.fr

Contact Conseil départemental de l’Hérault :  contact@herault.fr 
Contact Hérault Ingénierie : contact@herault.ingenierie.fr 

Contact AMF 34 : Elodie Blaquières, Directrice, eblaquieres@maires34.fr

Le Président de l’association 
des maires et des présidents 

des inter-communalités
de l’Hérault

Le Président du
conseil départemental

de l’Hérault
Le Préfet de l’Hérault

Signatures

Plan d’action d’urgence et de responsabilité face à la sécheresse

Charte d’engagement départementale

13 Relayer et communiquer au sujet de la situation de chaque territoire du département 
de l’Hérault, accompagner les collectivités sur le volet juridique. Collecter les difficultés 
et les solutions mises en place par nos adhérents afin de les valoriser à l’occasion du 
Salon des Maires de l’Hérault.

L’association des Maires de l’Hérault s’engage à :

12
Concevoir et déployer un plan d’économies maximales sur ses propres  équipements et 
bâtiments ; accompagner les communes et les intercommunalités dans l’évaluation des 
difficultés relatives à l’alimentation en eau potable, dans la recherche de solutions et 
dans leur mise en œuvre ;  apporter une aide technique pour répondre aux besoins les 
plus urgents, notamment en matière d’expertise hydrogéologique et de portage d’eau ; 
mobiliser l’agence technique départementale Hérault Ingénierie pour bâtir des solutions 
durables assurant la disponibilité de la ressource en eau sur l’ensemble du territoire.

Le conseil départemental de l’Hérault s’engage à :

mailto:ddtm-mise@herault.gouv.fr
mailto:mailto:ars-oc-dd34-sante-environnement%40ars.sante.fr?subject=
mailto:contact%40herault.fr?subject=
mailto:contact%40herault.ingenierie.fr?subject=
mailto:eblaquieres%40maires34.fr?subject=

